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Abstract

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá použitím vlhkoměru za účelem měření dechového

vzorce. V teoretické části je popsána fyziologie dýchání a běžně používané metody pro
měření dechové frekvence. V praktické části je využit snímač relativní vzdušné vlhkosti
pro odhad dechového vzorce. Signál tohoto snímače je porovnán se signálem hrudního
pásu, který je přímo na snímání dechové frekvence určený. V této práci je popsán postup
tvorby programu pro vyhodnocení dechového vzorce napsaný v Pythonu 3.0. Program je
vytvořen v prostředí JupyterLab

Klíčová slova: Dechový vzorec, Vlhkoměr, Hrudní pás, Python

Abstract
This Bachelor thesis deals with using a hygrometer as a means for measuring breath

patterns. The theoretical part is about respiratory physiology and other means of measu-
ring breath patterns.The practical part uses a relative humidity sensor as an alternative
means to estimate breath patterns. Signal from the humidity sensor is compared to a
signal from a chest strap, which is commonly used for breath pattern analysis. This thesis
documents the steps of making a program for breath analysis in Python 3.0. The program
is created in JupyterLab.

Keywords: Breath pattern, Hygrometer, chest strap, Python
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Kapitola 1

Úvod

"Dýchání je trvalý dej, který začíná s prvním dechcem novorozence a končí smrtí
jedince"[1]. Dýchání probíhá často bez naší vědomé kontroly, a proto když se změní de-
chová frekvence, tak víme, že naše tělo prochází nějakou změnou, jak biologickou, tak
psychickou.

Dechová frekvence je jednou z prvních vitálních funkcí, která se změní při zhoršení
stavu pacienta, a je tedy velmi užitečná při identifikaci vysoce rizikových pacientů, nebo
pacientů s bolestmi. Dechová frekvence je jedním ze sedmi fyziologických parametrů "Mo-
difikovaného skóre včasného varování"(EWS), díky kterému se určuje rizikovost pacienta
a jak často by se měl kontrolovat.

Měření dechové frekvence má nejen lékařské využití, ale poslední dobou roste zájem
o monitorování psychofyzického stavu pracovníků během jejich činnosti s cílem zlepšit
zdraví, pohodu a bezpečnost.

Různá multiparametrová nositelná zařízení byla využita pro sledování pracovníků če-
lícím vysoké úrovni psychofyzického stresu. Sledování dechové frekvence má výhodu v
tom, že je velmi citlivé na kognitivní zátěž, emoční stres, bolest, nepohodlí a vlivy pro-
středí. Specificky dechová frekvence byla navrhnuta jako ukazatel kognitivního zatížení s
využitím pro pracovníky vystavené náročným úkolům, například piloty, vojáky a chirurgy.

Ve sportu se zatím velmi málo využívá měření dechové frekvence, i když může být i více
vypovídající o zatížení než běžně měřené fyziolgické parametry, jako tep a příjem kyslíku.
Při přerušovaném cvičení, jako třeba fotbal, dechová frekvence velmi rychle reflektuje
aktivitu a je tedy ideální volbou pro měření zátěže.

Jelikož je měření většinou kontaktní a omezující probanda, tak samotný měřicí proces
negativně ovlivňuje výsledky měření. Proto ve své bakalářské práci využívám vlhkoměru,
jehož použití je méně omezující pro zkoumanou osobu a samotné čidlo je výrobně i cenově
dostupnější.
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Kapitola 2

Fyziologie dýchání

Během dýchání dochází k výměně kyslíku a oxidu uhličitého mezi organizmem a okol-
ním prostředím. Tento proces se označuje jako plicní ventilace. Přerušení dechového cyklu
je označováno jako apnoe a na delší dobu není slučitelné se životem. Při zadržení dechu v
klidu má člověk zásoby kyslíku asi na 4-7 minut.

Dýchání si člověk obvykle neuvědomuje. Je řízeno centrálně motoneutrony, které se
nacházejí v mozkovém kmenu a předních rozích míšních. Množství přijatého kyslíku je
automaticky upravováno podle spotřeby tkání. V klidovém stavu provede člověk 12-16
nádechů o objemu půl litru za minutu. Zvýšená potřeba kyslíku může vznikat svalovou
prací, trávením nebo termoregulací. Během intenzivní zátěže může dechový objem dosáh-
nout až 3,5 litru (jeden nádech) s frekvencí až 40 dechů za minutu. [1], [2]

2.1 Typy dýchání

Jsou tři základní druhy dýchání: brániční (abdominální), kostální (hrudní) a klaviku-
lární(podklíčkové).

Brániční je nejtypičtější pro děti a muže. Zapojuje spodní část plic do výměny plynů.
Hrudník se nezvedá a dochází k stlačení orgánů a vyklenutí břicha, jde o dýchání tzv. do
břicha a ovlivňuje asi 60 % kapacity plic. Pro klidné dýchání by mělo být dostačující bez
zapojení dýchání hrudního. Zvýšení kapacity plic, zpevnění vnitřního břišního svalstva a
relaxace jsou některé výhody abdominálního dýchaní. [3], [4], [5]

2

KAPITOLA 2. FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ 3

Obrázek 2.1: Schéma bráničního dýchání. Převzato z [5]

Kostální dýchání je nejčastější u žen, vychází z aktivity mezižeberních svalů. Při ná-
dechu aktivně zvedají hrudní koš, výdech už je pasivně způsoben elasticitou hrudníku.
Tento typ dýchání pomáhá zlepšit kondici a tím umožňuje srdci lepší odpočinek. Zaplňuje
střední část plic a hrudník se zvětší přibližně o 30 %.

Obrázek 2.2: Schéma kostálního dýchání. Převzato z [5]

Klavikulární dýchání je považováno za nejvíc mělký typ dýchání. Vzduch se dostane
jen do svrchní části plic a je způsobeno pohybem 2-5 páru žeber a šikmými svaly krku. Je
nejnamáhavější a nejméně účinné. Běžně se u člověka vyskytuje jen v případu tísně. Při
podklíčkovém dýchání se provzdušní i plicní hroty, které se běžně nepoužívají. Pomáhá
proti zánětům a astmatu. [6]

Dále se dá dýchání také dělit na [7]:

• Eupnoe - Klidové dýchání 12-16 nádechů/min

• Tachypnoe - Zvýšená frekvence dýchání

• Bradypnoe - Snížená frekvence dýchání

KAPITOLA 2. FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ 4

• Hyperpnoe - Zvýšení objemu jednotlivých nádechů

• Hyperpnoe - Snížení objemu jednotlivých nádechů

• Apnoe - Zástava dechu

• Dispnoe - Obtížné dýchání způsobené pocitem dušnosti.

2.2 Mechanika dýchání

Nádechy a výdechy jsou způsobeny gradientem tlaků mezi plícemi a atmosférou. Ke
změně tlaku v plicích dochází buď pohybem bránice, která roztahuje plíce kraniokaudálně
(shora dolů), nebo pohybem žeber, které mění objem předozadní a příčný.

Vztah mezi objemem a tlakem vzduchu popisuje Boyleův–Mariottův zákon. Ten uvádí,
že v uzavřeném prostoru jsou tlak a objem nepřímo úměrné. Viditelné na 2.3. [1], [2]

Obrázek 2.3: Boyleův-Mariotův zákon. Převzato z [8]

Dutina hrudní má vždy mírný podtlak, který pomáhá udržovat dýchací cesty otevřené.
Během nádechu se zvětší objem plic poklesem bránice a vzestupem žeber a tedy podle
Boyle-Mariotova zákona klesne tlak pod atmosférický a tímto tlakovým gradientem se
nažene vzduch do plic.

Během výdechu bránice relaxuje, elastičnost plic je navrátí do klidové výchozí polohy
a cyklus může začít znovu. Nádech je děj aktivní, dochází k pohybu bránice a žeber
aktivitou motonouronů, výdech děj pasivní. Při klidném dýchání se tlak mění asi o 0,2
kPa a bránice se posouvá asi o 1,2 cm. [9]

2.3 Plicní objemy

Celkový objem plic se skládá z sum několika objemů. I když obsahuje běžný nádech
asi půl litru vzduchu, tak průměrný obsah plic dospělého muže je přibližně 6 litrů.
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Měření objemu plic je důležitou součástí testování jejich správné funkce. Tento objem
se liší podle hloubky dýchání, etnicitě, pohlaví a u některých onemocnění dýchacích cest.
Většina objemu plic se měří spirometrií, avšak pokud bychom chtěli zjistit reziduální
objem, mrtvý objem a celkovou kapacitu plic, museli bychom přijít k pletthysmografii,
dusíkovému vymývání, nebo héliovou diluční metodou.

Statické objemy jsou:


[…]


První měření

Obrázek 4.38: Výsledky měření (Zscore vlevo, FFT vpravo)

Obrázek 4.39: Grafický výsledek měření, Oranžová - data hrudního pásu, modrá - identi-
fikované peaky (maxima a minima) z dat vlhkoměru
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Druhé měření

Obrázek 4.40: Výsledky měření (Zscore vlevo, FFT vpravo)

Obrázek 4.41: Grafický výsledek měření, Oranžová - data hrudního pásu, modrá - identi-
fikované peaky (maxima a minima) z dat vlhkoměru
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Třetí měření

Obrázek 4.42: Výsledky měření (Zscore vlevo, FFT vpravo)

Obrázek 4.43: Grafický výsledek měření, Oranžová - data hrudního pásu, modrá - identi-
fikované peaky (maxima a minima) z dat vlhkoměru
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4.7 Diskuse výsledků

Ve výsledcích můžeme vidět vysoký korelační koeficient všech měření. U pomalejšího
dýchání u ZO1 a ZO2 můžeme vidět nejvyšší korelační koeficient až 0,91 a nejnižší 0,7. U
rychlejšího dýchání ZO2 je korelační koeficient znatelně nižší. Nejnižší byl 0,67 a nejvyšší
byl 0,84. Průměrný korelační koeficient pro ZO1 je 0,89, pro ZO2 je 0,73 a pro ZO3 je
0,79.

Směrodatná odchylka offsetu (posunu maxima signálu změřeného vlhkoměrem oproti
signálu z hrudního pásu) je u většiny měření do 0,3 s. Nejnižší směrodatná odchylka, a
tedy nejpřesnější měření bylo druhé měření ZO2 se směrodatnou odchylkou pouze 0,12
s. Program dokázal nalézt začátky výdechů (dolní peaky) přesněji než začátky nádechu
(horní peaky). Posun signálů je průměrně 0,6 s. Na výsledky mohlo mít vliv umístění
vlhkoměru a nevědomé pohyby měřené osoby. U ZO3 je vidět u druhého měření menší
korelace, která mohla být způsobena právě jedním z těchto faktorů.

Hodnoty jsou velmi podobné pro obě metody vyhodnocení, FFT zpravidla je o trochu
lepší. FFT je bohužel výpočetněji náročnější a tedy méně vhodný pro měření v reálném
čase.

Z grafických výsledků je vidět že začátky výdechů (dolní peaky) jsou obecně určeny
mnohem přesněji než jejich konce (horní peaky). Z grafů je viditelné, že horní peaky
vyhodnocené z dat vlhkoměru se často blíží vícek ke konci lineární části signálu polygrafu
něž vrcholu. To může být způsobené změnou objemu průtoku vzduchu z plic při konci
výdechu. Vlhkoměr už menší objem vlhkého vzduchu tolik neovlivní a konec výdechu
označený z dat vlhkoměru je tedy kousek posunut před skutečný vrchol signálu.

Přehled výsledků všech měření, standardizované pomocí Z-score
Střední hodnota - μ Směrodatná od. - σ Max Min

Offset zlomů nádechů [s] 0,5 0,109 0,65 0,27
Offset zlomů výdechů [s] 0,88 0,123 1,12 0,69
Offset zlomů celkově [s] 0,68 0,122 0,92 0,49
Korelační koeficient sig-
nálů vlhkoměru a hrud-
ního pásu

0,84 0,097 0,91 0,67

Tabulka 4.1: Přehled výsledků
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Závěr

Cílem této práce bylo využití snímače relativní vlhkosti pro estimaci dechového vzorce
a dále tuto metodu validizovat použitím již běžně používané metody. Teoretická část
se věnuje fyziologii dýchání a využití dechového vzorce jako indikátoru psychofyzického
stavu. Dále jsou referovány ostatní používané metody pro měření dechového vzorce.

Již od prvního měření, vypadala data snímače relativní vlhkosti velmi slibně. Díky
použitelné vysoké frekvenci snímání velmi přesně a rychle reagoval na změnu vlhkosti na
začátku i konci výdechu. Navrhl jsem dva způsoby jak tato data standardizovat za účelem
jejich validizace. Metodu rychlé Fourierovy transformace, která je přesnější a metodu Z-
score, která je sice trochu méně přesná, ale je výpočetně mnohem méně náročná, a tedy
výhodnější pro měření v reálném čase.

Pro validizaci jsem využil snímání pomocí hrudního pásu, metodu běžně využívanou
pro měření dechového vzorce. Tato metoda je nejpřesnější když se měřené osoby nepohy-
bují, a proto jsem metody porovnával na osobách sedících v klidu.

Pro validizaci metody byla využita korelace zmíněných dvou signálů - z snímače vlh-
kosti a z hrduního pásu. Dále středního hodnota a směrodatná odchylka offsetu maxim
(nádech) a zhodnocení graficky znázorněných průběhů měřených hodnot. Korelační koe-
ficient popisuje podobnost signálů hrudního pásu a vlhkoměru. Průměrná hodnota kore-
lačního koeficientu všech měření je 0,8, ukazující na silnou korelaci. Směrodatná odchylka
popisuje rozptyl offsetů a popisuje jak konzistentní jsou nalezené peaky z vlhkoměru s pe-
aky z hrudního pásu. Tyto peaky byly určeny v těžišti jednodlivých vrcholů obou signálů.
Průměrná směrodatná odchylka pro metodu Z-score je 0,32 s a pro metodu FFT je 0,285
s. Z grafického výstupu můžeme vidět že metoda nemá problém s vyhodnocením začátku
výdechu, ale nepřesnosti vzníkají u konce výdechu.

V dalším výzkumu by bylo vhodné provést větší množství měření pro zjištění statistické
významnosti výsledků, a také porovnat hodnoty z vlhkoměru s výstupy spirometru, který
by se dal využít pro měření v pohybu a z používaných metod nabízí nejvyšší přesnost.
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