I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Alternativní metoda snímání dechového vzorce pro účely diagnostiky aktuálního kognitivního stavu operátora
Jméno autora: Karel Riedl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12110.3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bych hodnotil jako průměrně náročné, avšak téma přesahuje i do dalších, netechnických oborů, což vyžadovalo od studenta další studium. Navíc je výstupem prakticky realizované zařízení s reálnými experimenty.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
I když je rešeršní část z oblasti snímání dechového vzorce je poměrně stručná, považuji ji za splněnou. Hlavní praktickou část práce považuji za zdařilou a

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student pracoval konzistentně, postup práce byl metodický, výsledky (s přihlédnutím k velikosti testovacího vzorku) poměrně dobře podloženy. Za poněkud diskutabilní považuji výpis výsledků, kde je uveden pouze časový průběh signálu z hrudního pásu a polohy peaků signálu z vlhkoměru. Taková reprezentace byla v práci zdůvodněna, přesto ji nepovažuji za ideální.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student předvedl značnou zdatnost v programování v jazyce Python a docela dobrou znalost v oblasti datové analýzy. Prokázal i schopnost seznámit se v dostatečné míře s problematikou fyziologie dýchání a s metodami snímání dechového vzorce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá BP, úprava je pěkná, jazyková stránka je na poměrně dobré úrovni (malé množství překlepů, časté chybějící či přebývající čárky ve větách).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Uvedenou práci považuji za velmi zdařilou. Hlavního cíle, tedy prověření použitelnosti vlhkoměru pro určení dechové frekvence, bylo dosaženo. Výsledky byly experimentálně ověřeny na třech subjektech.

Drobnou výtku mám pouze v souvislosti se členěním práce – student uvádí nejprve souhrnné výsledky experimentů a teprve následně rozebírá, jak tyto výsledky získal. To samo o sobě považuji za přínosné. Bylo by ovšem vhodné v textu uvést odkazy na kapitoly, kde budou tyto výstupy zdůvodněny.

Mám jeden upřesňující dotaz:

V kapitole 4.4 uvádíte grafické srovnání průběhu signálu z hrudního pásu s polohami peaků signálu z vlhkoměru. V textu pak uvádíte, že korelace je kolem 90 %. Jakou korelaci (čeho s čím) zde máte na mysli?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.9.2020

Podpis: